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21. oktober 2019

Høringssvar fra skole- og dagtilbudsbestyrelser vedr. budget 2020 samt overslagsårene 2021 – 2023

Ishøj Skole Skolebestyrelsen har på sit møde den 7. oktober 2019 drøftet forslag til budget 2020 og har følgende kommentarer:
Skolebestyrelsen synes, det er ærgerligt, at der fortsat skal findes besparelser, men anerkender at der skal være balance i 
det kommunale budget. Vi finder det positivt, at forslagene rammer såkaldt ”varme hænder” så lidt som muligt, da der er 
et stort behov for disse ressourcer både på skole og sfo-området. Det er også positivt, at der er peget på konkrete spare-
områder i stedet for en rammebesparelse. 

Forslaget der omhandler reduktion af administrative udgifter i forbindelse med visitation til LæseLøft betyder jf. 
besparelsens bemærkninger, at LæseLøftet nedlægges. Vores erfaringer med LæseLøftet er, at forløbet på kort sigt har 
kunnet gøre gavn, men at det er mere usikkert, hvilken effekt det har på længere sigt. Som det fremgår af 
besparelsesforslaget vil udgifterne til selve LæseLøftet (svarende til 1 lærestilling) blive omlagt til at frigøre ressourcer til at 
iværksætte lokale indsatser på skolerne i Ishøj. Skolebestyrelsen er nysgerrig omkring, hvad en omlægning af ressourcerne 
vil komme til at betyde for den enkelte skole. Skolebestyrelsen opfordrer til, at de frigivne ressourcer kommer ud på 
skolerne, så den enkelte skole får råderet over dem. 

Selvom spareforslaget vedr. nedsættelse af vikarmidler i sfo er relativt begrænset, er det vores oplevelse, at vikarmidlerne 
i forvejen er pressede, så selv små besparelser kan få betydning. En konsekvens kan blive, at personaler skal ”løbe 
hurtigere” i perioder, da der ikke er midler til at sætte vikarer ind. Skolebestyrelsen ser positivt på, at sfo’ens 
kerneområder friholdes for besparelser.  

I bevillingsbeskrivelsen side 58 og 59 bliver det nævnt, at behovet for specialundervisning har været under stor forandring 
de sidste år, og der er en væsentlig stigning af børn og unge, som er diagnosticeret med ADHD, autismeforstyrrelser 
og/eller angstproblematikker. Skolebestyrelsen er bekymret for, hvilken betydning dette har for inklusionen i forhold til 
trivsel og dermed læring – både for de inkluderede børn og for de øvrige børn i klasserne. Skolebestyrelsen går ind for 
inklusion, men mener også, at vi som følge af forandringerne på special-området er ved at nå en grænse for, hvor meget 
skoler/klasser kan håndtere børn med særlige udfordringer. 
En konsekvens af dette kan være medvirkende til, at forældre fravælger folkeskolen. Skolebestyrelsen er nysgerrig på, om 
der er gennemført undersøgelser, der belyser inklusionsindsatsen og de afledte konsekvenser af for eksempel 
nedlæggelsen af specialklasser? Hvordan oplever lærere og pædagoger, at det har påvirket miljøet i klasserne i forhold til 
elementer som trivsel, støj, o.l. Skolebestyrelsen er meget interesseret i at få indblik i disse emner. 
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Vibeholmskolen Skolebestyrelsen ved Vibeholmskolen tager Budgetforslag 2020-2023 samt Sparekataloget til efterretning, dog med 
nedenstående kommentarer:

 Skolebestyrelsen ser med beklagelse på besparelserne på vikarudgifterne til kommunens SFO’er.
 Skolebestyrelsen er ærgerlig over de besparelser, der er på daginstitutionsområdet, særligt i forhold til 

sprogstimulering og vikarudgifter på vuggestuebørn, da der er en bekymring for, om besparelserne særligt vil 
komme til at ramme sårbare familier. 

 Skolebestyrelsen ser med glæde, at der fortsat budgetteres med en hal til Vibeholmskolen.

Gildbroskolen BUU: Sammenlægning af klubtilbud
 Skolebestyrelsen ser med stor bekymring på forslaget om sammenlægning af klubtilbuddene på Gildbroskolen og 

Vejlebroskolen.
 Vi er bekymrede for, at vores børn i Ishøj helt vil stoppe med at bruge klubberne, hvis disse sammenlægges, da 

vores erfaring fortæller os, at det er svært at være ny i en klub, hvor de ikke kender de voksne og de andre børn.
 Gode relationer til de voksne har stor betydning for, at børnene benytter de nuværende tilbud.
 Hvis vi ikke kan tilbyde børnene en lokal klub, vil eleverne eventuelt søge andre samlingssteder så som gaden eller 

i centret.

BUU: Besparelse på Familieværkstedet
  Skolebestyrelsen betragter Familieværkstedet som et af de tilbud Ishøj Kommune har, der kan hjælpe med løsning 

af udfordringer i en familie, hvor den pædagogiske indsats på skolen ikke er tilstrækkelig/relevant.
 På skolen og i klasserne opleves en stigende tendens til, at forældre kan føle sig usikre i eller føle afmagt i forhold 

til opdragelse af deres børn - vi har blandt andet oplevet at anbefale Familieværkstedet til familier med børn, der 
spiller for meget computer eller er afhængige af at være på telefonen hele natten.

 Finder en større besparelse på Familieværkstedet sted, vil en stor mulighed for tidlig indsats og forebyggelse, 
ifølge Gildbroskolens Skolebestyrelse, gå tabt.

Strandgårdskolen Strandgårdskolens Skolebestyrelse (SB) har på sit møde den 9. oktober 2019 behandlet forslaget til Budget 2020 med 
overslagsårene 2021-2023. 

Skolebestyrelsen tager forslaget til efterretning.
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Vejlebroskolen De budgetforslag som direkte rammer skolen:
Nedsættelse af vikarmidler i SFO (for Vejlebroskolen 120,- pr. barn)
Sammenlægning af aftenklubberne (6.- 9.kl.) på Gildbroskolen og Vejlebroskolen.
Besparelse af køkkenpersonalet i skolernes kantiner. 
Skolebestyrelsen tager ovenstående forslag til efterretning.

Skolebestyrelsen på Vejlebro undrer sig over, at man igen i år vælger at spare på sprogarbejdet i institutionerne. 
Skolerne bliver vurderet og eleverne testet, hele vejen gennem deres skoleforløb. Vi er altså i den situation, at de elever vi 
ikke optager har fået den fornødne sproglige støtte i de tidlige år, og at det så bliver skolens opgave, at indhente de første 
1.000 dage. Når der er evidens for at de første 1.000 dage er vigtige, hvorfor så vente med indsatsen til de kommer i 
skole?

Vi undrer os over, at der skal foretages en besparelse af “Afrikaturen”. Den bruges ikke – hvorfor mon? Afrikaturen er et 
frivilligt tilbud og i institutioner, som er pressede på ressourcer, er en Afrikatur, forventeligt ikke det der bruges ressourcer 
på. Hvad med at vende tilbuddet til et fast forløb? I et fast forløb vil man ”fange” de børn med vanskeligheder og kunne 
sætte ind over for det. I stedet har man et tilbud, man som pædagog og institution kan fravælge – og skolen har potentielt 
set flere sprogsvage børn.

Skolens oplevelse er paradoksalt, at de udfordringer vi ser med de aprilbørn, vi modtager: sproglige udfordringer, 
motoriske udfordringer og manglende sociale kompetencer er de kompetencer, der bliver ramt af spareforslagene. 
Det giver ingen mening!

Det samme gælder for forslaget om at reducere indsatsen for børn med tale- høreproblemer, samt omlægningen af 
støttefunktion samt reduktion i antallet af støtte/ressourcepædagoger i dagtilbuddene.

Skolebestyrelsen på Vejlebro ser positivt på den fleksible tanke, men vi forholder os samtidig kritisk overfor besparelsen, 
fordi vi ikke kan se at fleksibiliteten medfører et mindre behov. 

Hvem er det i øvrigt der holder øje med konsekvenserne af besparelserne nu på sprogområdet i daginstitutionerne, og de 
konsekvenser det får for eleverne i skolen om 2,3,5 år?

Forslaget, der omhandler en effektivisering af familiebehandling, er vi også stærkt kritiske overfor.
Sidste år valgte I at spare alle familieklasserne på alle skolerne, uden at give tilsvarende beløb tilbage til skolens 
trivselsarbejde. I år er der så et forslag om at spare på familiebehandlingen, som ellers kunne komme de berørte familier 
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til gode. 

Skolebestyrelsen stiller sig også kritisk overfor forslaget om, at foretage en besparelse på udgifter i forbindelse med 
visitering til LæseLøft. Vi er tvivlende overfor om den i flere år oparbejdede  kompetence er tilstede på skolen, som ifølge 
forslaget fremover skal varetage visitationsprocessen.

Når vi læser budgettet, kan det undre os, at det er bemærkelsesværdigt at spareforslagene har det til fælles, at de 
omhandler de udsatte og svage grupper. Vi minder om, at Kommune betyder Fællesskab, kan vi være tjent med et budget 
der på den måde rammer de svageste i et fællesskab?

I forhold til spareforslaget, som ikke umiddelbart berører skolerne eller de kommende elever, vil vi også gerne udtrykke 
vores bekymring over forslaget om at nedsætte vedligeholdelsesniveauet. Det vil i vores optik gøre, at udgifterne på den 
lange bane blot stiger. Desuden betyder det noget for eleverne, at deres læringsmiljø er vedligeholdt til en ordentlig 
standart. Det er vores holdning, at reparationer skal udbedres så snart de opdages, for at holde de fysiske rammer pæne. 

I forbindelse med budget 2020 ønsker vi, og ud over ovenstående, at Kommunalbestyrelsen finder midlerne til at 
genindføre Familieklasserne, eller tilsvarende midler til trivselsarbejdet på skolerne. Desuden ønsker vi os en fælles 
kortløsning til kantinen, så eleverne ikke behøver have penge med, men kan have et kommunalt købekort, som også kan 
bruges fx i svømmehallen. 

Vi medgiver, at det er en vanskelig opgave Kommunalbestyrelsen har foran sig, vi håber at I vil træffe gode valg på vegne 
af fællesskabet.

Skolen på Ishøjgård
Kirkebækskolen Vi takker for muligheden for at blive inddraget som høringspart ift. Ishøj Kommunes budget for 2020. 

Skolebestyrelsen er bekendt med, hvad Kirkebækskolens LokalMED har fremsendt efter, at budgettet har været til 
information og drøftelse i udvalget. 
Vi tilslutter os de nævnte bekymringer.

Skolebestyrelsen har ikke ønske om at tilføje yderligere, og vi taget det fremsendte budget til efterretning.

Udtalelse fra MED-Udvalget på Kirkebækskolen
Vi har på Kirkebækskolen noteret os, at der er forslag om tilførsel af ressourcer til fys/ergoområdet, som kan have 
betydning for vores gældende rammeaftale.
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Vi har derudover ikke specifikke bidrag til budgetudspillet og sparekataloget, da det overordnet ikke influerer på 
Kirkebækskolens budget eller praksis. Kirkebækskolen er takstfinansieret, og derfor opererer vi med vores økonomi i en 
mere markedsorienteret kontekst end hovedparten i Ishøj Kommunes institutioner. 

Vi har dog en overordnet tilgang til de forslag forvaltningen har sendt ud som sparekatalog. Vi ser, at der er en tendens til 
at spare på områder, hvor det går ud over børn og unge, som har behov for en særlig hånd og støtte, for ad denne vej at 
nå frem til en tilværelse indenfor arbejdsmarkedet eller i uddannelsesfeltet. Denne støtte ser vi bliver taget fra dem, og 
det kan risikere at få den uhensigtsmæssige konsekvens, at sandsynligheden for at disse mennesker ender på 
overførselsindkomst øges. 

Det skal undgås, at en besparelse i 2020 resulterer i en livslang udgift til overførselsindkomst.

Vi tænker eksempelvis på

   Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn og i SFO.
   Besparelse på aktiviteter til sprogarbejde i institutioner.
   Effektivisering af familiebehandling.
   Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder.

Dagplejen Det har ikke været muligt i år at samle forældrebestyrelsen til at drøfte budget 2020. Derfor har det været sendt ud på 
mail med informationer om, at der skulle svares tilbage inden den 10/10 2019.
Der er kun kommet en mail tilbage med flg. svar til budget 2020: Da der ingen besparelse er på dagplejeområdet kan vi 
være tilfreds med budget 2020.
Der er ikke ingen kommentarer til det øvrige budget.

Femkanten Femkantens forældrebestyrelse har på forældrebestyrelsesmødet d. 10/10-19 drøftet det udsendte sparekatalog.
Vi har flg. kommentarer.
Generelt har vi forståelse for at Ishøj Kommune er i en økonomisk presset situation, og at det kan være nødvendigt at 
finde besparelser. Som udgangspunkt er ikke-borgernære besparelser at foretrække, besparelser, der ikke medfører 
nedgang i serviceniveauet.

Forslag BUU 01. Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn.
Gennemføres dette forslag, vil både forældre og personale i kommunens dagtilbud mærke en forringelse, specifikt 
vuggestuerne, som herved for markant dårligere mulighed for vikardækning ved sygdom, kurser mv.  For Femkantens 
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vedkommende vil det betyde en nedskæring i vikarbudgettet på ca. 185 timer. Det er ikke fornuftigt, specielt ikke når man 
tager i betragtning af, hvor vigtigt det er at have tilstrækkeligt personale til at sikre udviklingen hos de små nye borgere. 

Forslag BUU 14. Omlægning og reduktion af Støttepædagogtimer.
Det er svært konkret at læse ud af forslaget, hvad det får af betydning for det enkelte dagtilbud. Vi kan ikke tilslutte os 
forslag, der medfører en forringelse af de støttefunktioner, der gives til dagtilbuddene.  Der gives i forvejen mange afslag 
på støttepædagog.

Børnehuset Bøgely Forældrebestyrelsen har på deres møde den 7. oktober 2019 behandlet sparekataloget for 2020 - 2023.

Forældrebestyrelsen ved Børnehuset Bøgely har følgende kommentarer:

Forældrebestyrelsen har taget kataloget til efterretning og skal i den sammenhæng bemærke, at forældrebestyrelsen ikke 

kan tilslutte sig følgende forslag til besparelse:

 Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn. CDU

 Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale- hørevanskeligheder. CBF

 Omlægning af støttepædagogfunktionen samt reduktion i antallet af støtte- ressourcepædagoger. CBF

Det er forældrebestyrelsens vurdering, at besparelserne på de nævnte områder ikke modsvarer den positive effekt, som 

initiativerne om de tidlige - og forebyggende indsatser for kommunes yngste borgere ellers foreskriver. Hvorfor 

forældrebestyrelsen anbefaler, at disse besparelsesforslag trækkes tilbage i forbindelse med fastlæggelse af budget for de 

kommende år.

Børnehuset Ørnebo Vi vil gerne rose jer for at forsøge at undgå at spare på det faste personale i dagtilbuddene.  Vi er glade for, at I ved, at det 
er de varme hænder, der er vigtige i et dagtilbud, og derfor kan vi godt forene os med, at man må bespare på fx gartner og 
gårdmandsposten. 

Vi har gennemlæst sparekataloget og undrer os særligt over forslaget om at spare på vikarmidler til vuggestuebørnene. I 
en tid hvor der er så stor fokus på kvalitet i dagtilbuddene i Ishøj Kommune, og hvor der er en forventning om, at 
kvalitetsniveauet i dagtilbuddene skal løftes, er det ikke hensigtsmæssigt at spare på vikarmidler. Det kan være med til at 
reducere muligheden for at kompetenceudvikle det faste personale i dagtilbuddene, hvilket bl.a. er nødvendigt for at 
skabe den kvalitet, som Ishøj kommune forventer. Det er relativt mange penge ud af det samlede vikarbudget Ørnebo har, 
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som bliver besparet væk, og det vil med garanti have en effekt, der kan mærkes. 

I forhold til forslaget om at reducere indsatsen for børn med tale-høre vanskeligheder, kunne vi godt tænke os at høre på 
hvilket grundlag, der er stillet forslag omkring dette? Har man dokumenteret et fald i antallet af børn med tale/høre 
vanskeligheder, hvilket kan retfærdiggøre en besparelse på dette område? 

I forhold til forslaget om at omlægge støttepædagogfunktionen samt reduktion i antallet af støtteressourcepædagoger ser 
vi positivt på, at man effektiviserer på området og reducerer det administrative arbejde, der kan være i forbindelse med 
dette, men vi så gerne, at de midler, man kan bespare på det område ved at effektivisere, bruges på at sikre, at der er de 
støtte- og ressourcepædagogtimer, som der er behov for i Ishøj Kommune. 

Tvillingehuset Forældrebestyrelsen i Tvillingehuset har taget budgettet til efterretning, med følgende bemærkninger:
BUU 01 Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn
Vuggestuebørn er meget sårbare og kræver tryghed og nærvær i de første leveår. Med et mindre vikarbudget vil der 
oftere være færre voksne til at varetage denne opgave. Det ser vi på med en bekymring.
 Besparelsen kan ligeledes øge presset på medarbejdernes arbejdsmiljø.

BUU 03 Mindre service fra gartner- og gårdmænd i daginstitutionen.
Græsset og det grønne må gerne vokse lidt mere. Men vi håber ikke, det vil gå ud over sikkerheden på legepladsen.

BUU 10 Effektivisering af Familiebehandling
Vi kan være bekymrede for, at der vil være familier, der ikke får den hjælp de har brug for i tide, hvis ventetiden øges på 
familieværkstedet.

BUU 13 Reducering af indsatsen ifl. børn med tale-/hørevanskeligheder
Når man skal begynde i skole, er det vigtigt, at man kan udtrykke sig og gøre sig forståelig. Det øver man sig på i 
børnehaven. Vi kan være bekymrede for, om der vil være børn, der ikke når at få den hjælp inden skolestart, når indsatsen 
reduceres.

BUU 15 Tilførsel af ressourcer til fys-/ergoområdet
Vi  er positive over,  at der tilføres ekstra ressourcer, hvilket kan gavne flere børn med motoriske udfordringer.

Børnehuset Troldebo Forældrebestyrelsen i Børnehuset Troldebo har på vores møde d. 8.10.2019 diskuteret de foreslåede budgetbesparelser. 
Bestyrelsen er af den holdning, at vi generelt ikke ønsker yderligere besparelser på børneområdet, da området efter vores 
mening er presset nok i forvejen.
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Firkløveren Bestyrelsen har følgende kommentarer:
Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn:
Dette hænger ikke sammen med høj kvalitet. Bestyrelsen kan ikke på nogen måde anbefale, at der bliver sparet på ”de 
varme hænder ”.

Vedr. besparelser på aktivitetsmidler til Sprogarbejde:
Intet at bemærke.

Indsats i dagtilbud med at vaske hænder:
Bestyrelsen undrer sig over, hvad pengene har været brugt til?

Nedlæggelse af afrikaturen:
Intet at bemærke.

Mindre service fra Gartner og gårdmænd:
Intet at bemærke.

Tilførsel af ressourcer til fys/ergo- området:
Godt.

Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder:
Det er vigtigt med en forbyggende indsats og tidlig hjælp, dette vanskeliggøres ved en besparelse.

Omlægning af støttepædagogfunktionen, samt reduktion i antallet af støtte ressourcepædagoger: 
Firkløveren har stort behov for denne funktion og kan derfor ikke anbefale en reduktion.
Det lyder som en god og spændende ide med omlægning og en mere fleksibel ordning.

Effektivisering af familiebehandling:
Mange familier har med positivt udbytte fået hjælp gennem familieværkstedet, vi kan derfor ikke anbefale en besparelse. 

Børnehuset Elverhøj Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet Budget 2020, og herunder følger høringssvar. 
Generelt 
Visionen for børn og unge i Ishøj Kommune: 
”Børn og unge sejrer i eget liv og når deres fulde potentiale.” 
Bestyrelsen finder det kritisabelt, og direkte i modstrid med visionen, at børneområdet løbende udsættes for besparelser, 
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således at kvaliteten af vores børns tilværelse i daginstitutioner kontinuerligt forringes. Det er bestyrelsens holdning, at 
alle besparelser på børneområdet vil gå direkte ud over kvaliteten og ligeledes arbejdet med højkvalitets daginstitutioner. 

Kommentarer: Bør IKKE gennemføres i prioriteret rækkefølge 
BUU 01 Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuen – 572.000 
Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuen, vil påvirke antallet af hænder til vores børn i daginstitutioner, og derved er det 
en 1:1 nedsættelse af kvaliteten af det pædagogiske arbejde. 
Konkret er vikarmidler til vuggestuebørn vigtige, særligt idet børnene har mindre ferie end børnehavebørn. 

BUU 13 Reducering af indsatsen ift. børn med tale-/hørevanskeligheder 180.000 
Der er rigtig mange børn med tale-/hørevanskeligheder i Ishøj Kommune, hvorfor en besparelse på dette område vil 
reducere kvaliteten af arbejdet og derved sikre ringere hjælp til børnene, som således vil klare sig dårligere i skole mv. 
samt i sociale sammenhænge. Besparelsesforslaget er kortsigtet. 

BUU 14 Omlæg. af støttepædagog. samt reduktion i antallet af støtte/ress. pæd. 500.000 
Man bør ikke spare på ordningen, da der er et udækket behov (kun 10 af 19 der søgte fik tildelt støtte pædagog sidste år, 
jf. kvalitetsrapport 2019). Det er enormt vigtigt for både det enkelte barn med behov at sikre den rette støtte, og det 
gælder også positivt ift. den samlede børnegruppe og personalet. 

BUU 10 Effektivisering af familiebehandling 300.000 
Familieværkstedet er et vigtigt tilbud, for at sikre en god og tilgængelig rådgivning for familier i Ishøj. Det er meget vigtigt, 
at det er let tilgængeligt for familierne, og at der er kort ventetid. Af besparelsesforslaget fremgår det, at det vil gå ud over 
netop disse kerneydelser at gennemføre en besparelse. 

BUU 04 Vikarmidler i SFO’er 
Når børn i daginstitution starter i indskoling/SFO er det meget vigtigt, at der er den rigtige dækning. Dette er endnu et 
forslag, som vil gå ud over antallet af hænder, der tager sig af vores børn og bør derfor ikke gennemføres. De nystartede 
børn har brug for ekstra guidning mv. – de er små og nye: En god sfo-start er en væsentlig del af en god skolestart! 

BUU 02 Besparelse på aktivitetsmidler i institutioner 
Der er tilført en ekstraopgave i institutionerne. Det giver ingen mening at aktivitetsmidler ikke følger med. Midler til 
styring og ledelse bør også følge med, da det ellers er en kvalitetsforringelse. 
Kommentarer: Ok at de gennemføres .
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BUU 03 Mindre service fra gartner- og gårdmand i daginstitutioner 210.000 
Det er ok at gennemføre denne besparelse, såfremt det arbejde, der ikke længere skal gennemføres, koordineres med 
institutionerne. Det er meget positivt at komme til et pænt udeareal i dag, og det er vigtigt at sikre, at denne oplevelse 
opretholdes. 

BUU 08 Nedlæggelse af Afrikaturen – 180.000 
Ok at gennemføre besparelsen. 

BUU 09 Nedlæggelse af pædagogisk indsats med at vaske hænder 77.000 
Ok at gennemføre besparelsen. Håndteres fint i almindelig pædagogik i daginstitutionen. 

BUU 11 Mindre bemanding i receptionen, ifm. borgerbooking 200.000 
Ok det er vores indtryk, at den digitale løsning virker godt og skaber øget tilgængelighed for børnefamilier. Det er dog 
stadig vigtigt med nogen bemanding, så der er et alternativ til at booke. 

BUU 15 Midler til fys-ergo -300.000 
Meget positivt ift. hjælp og sparring til børn. Der er i dag meget ventetid til fys/ergo. 

Piletræet Bestyrelsen er tilfreds med den gode balance i kommunens økonomi, og at der til dels ingen besparelser er på det 
pædagogiske personale.

Piletræets bestyrelse ser med bekymring på de få besparelser særligt omkring vores område og sekundært besparelser fra 
andre centre, som rammer os.  

 Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn: Vikarmidlerne bruges til ferie, kurser, sygefravær mm. Det er ikke 
sammenligneligt med børnehavebørn, da vuggestuebørn holder meget lidt ferie i forhold til børnehavebørn. De første 
år af barnets liv er al ferie brugt i forbindelse med barsel/orlov, og dermed holder de børn, som er 1 – 1½ år ingen ferie.

 Besparelse på aktivitetsmidler: Tages til efterretning og kan sagtens dækkes af dagtilbuddets ramme.

 Mindre service fra gartner- og gårdmænd: Tages til efterretning og her kan børnene sagtens have leg/læring i at feje 
legepladsen som en god inddragelse af børn i vedligeholdelse.

 Nedlæggelse af ”Afrikaturen”: Tager vi til efterretning. 
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 Reducering af indsats i forhold til børn med tale- hørevanskeligheder: Har stor betydning for mange af vores børn, der 
ikke vil blive tidligt vurderet eller der vil mangle vejledning, anbefalinger.

 Tilførsel af ressourcer til fys- ergo området: Glædeligt at der tilføres midler til dette område, da der har været al for 
mange afslag i 2019 til specialgruppebørnene.

 Flere specialgruppepladser: Vi har de seneste år konstateret, at der er mangel på pladser, hvor vi mener et af 
senarierne er, at kommunen har fået flere borgere og dermed flere børn med vanskeligheder. Dagtilbuddene er blevet 
gode til at vurdere flere børns udvikling tidligere, og efterfølgende få barnet udredt eller ansøgt/visiteret til særlig 
pædagogisk støtte.  Der er de seneste år, flere og flere børn som bliver eksternt udredt, efterfølgende får de stillet en 
diagnose - udviklingsvanskeligheder og mentale forstyrrelser. Vi har i flere år undret os og påtalt, at der ikke er 
budgetlagt midler til flere specialgruppepladser i kommunens budget. Vi kan nu igen i år konstatere, at forældre har 
fået afslag på ansøgning om specialgruppeplads. Hvis børn med diagnoser eller store udviklingsvanskeligheder går i 
vores dagtilbud uden støtte/særlig pædagogisk hjælp, er det en skandale.

Regnbuen Bestyrelsen i Regnbuen har på vores møde den 3.oktober 2019 gennemgået og drøftet Budgettet for 2020 og 
overslagsårene 2021-2023. Vi har ingen kommentar, men har dog bemærket, at der skal spares på vikarbudget for 
vuggestuerne, hvilket vi synes er beklageligt.

Trækronerne Trækronernes forældrebestyrelse har drøftet budgettet for 2020 på bestyrelsesmødet d. 7/10 2019. 

Forældrebestyrelsen har flg. kommentarer til budgettet og sparekataloget og udtaler på baggrund af gennemgang af 
budgettet og sparekataloget følgende:
Forældrebestyrelsen er vidende om, at Ishøj Kommune står over for økonomiske udfordringer i 2020 og i fremtiden. 
Besparelser på vikarmidler er ikke foreneligt med driften i dagtilbuddene og den ambition, der er i forhold til kvalitet i 
dagtilbud og de styrkede læreplaner.  Endvidere vil det reducere antallet af varme hænder til børnene, når der er fravær 
blandt personalet. Bestyrelsen mener ikke, det er hensigtsmæssigt i forhold til børnenes trivsel, læring og dannelse.
Reduktion i støtte- ressourcepædagog funktionen giver undren i forældrebestyrelsen, da børnetallet er stigende i Ishøj 
Kommune. Forældrebestyrelsen mener ikke det klinger med den forskning og viden, der er om tidlig indsats i forhold til 
børn med særlige behov.

Reduceringen af indsatsen, i forhold til børn med tale- hørevanskeligheder, giver anledning til stor bekymring, set i lyset af 
det stigende børnetal, den tidlige indsats og at børnene skal rustes så godt som muligt til skolestart. Det skaber stor 
undren, at der ønskes besparelse på dette område.
Det er glædeligt at der tilføres ressourcer til fys-ergo-området, da der i dag er meget lang ventetid.
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Handicaprådet Handicaprådet støtter op om mange af de foreslåede besparelser på Social- og Sundhedsudvalgets område. 

Handicaprådet udtrykker dog bekymring ved de foreslåede besparelser på § 107-området (botilbud). Endvidere er 
Handicaprådet bekymret for de foreslåede besparelser på handicap- og psykiatriområdet, da der i forvejen er et stort pres 
på vejlederteamet. 

Derudover vil Handicaprådet gerne sikre sig, at de foreslåede besparelser på lønkroner på misbrugsområdet ikke indvirker 
på personalets trivsel, da Pitstop opleves som et meget velfungerende tilbud, ikke mindst qua de medarbejdere, der er 
ansat. 

Handicaprådet er endvidere meget kede af de foreslåede besparelser på børne/ungeområdet (BBU-12) i form af 
nedskæringer på læseløftet. Det er Handicaprådets erfaring, at indsatsen har stor effekt for de børn og unge, der går der, 
hvormed det vil have negativer konsekvenser såfremt besparelsen udmøntes. 

Endelig vil Handicaprådet gerne kvittere for, at der tilføres midler til fys- og ergoterapi til børn/unge-området.


